



## 2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月11日

上場会社名 株式会社ベルパーク 上場取引所 東  
 コード番号 9441 URL <https://www.bellpark.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西川 猛  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石川 洋 TEL 03-3288-5211  
 四半期報告書提出予定日 2021年5月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	30,097	2.2	2,374	△14.3	2,400	△13.6	1,647	△15.0
2020年12月期第1四半期	29,434	1.8	2,770	59.2	2,779	58.4	1,937	61.6

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 1,640百万円 (△15.4%) 2020年12月期第1四半期 1,937百万円 (62.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	256.91	—
2020年12月期第1四半期	302.12	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第1四半期	42,986	27,602	64.2	4,303.76
2020年12月期	46,371	26,661	57.5	4,157.04

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 27,602百万円 2020年12月期 26,661百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	61.00	—	109.00	170.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期 (予想)	—	68.00	—	68.00	136.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	45,000	△5.1	2,300	△32.8	2,300	△33.0	1,500	△36.7	233.88
通期	89,000	△10.0	4,500	△10.9	4,500	△15.9	2,900	△19.9	452.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期 1 Q	6,732,600株	2020年12月期	6,732,600株
② 期末自己株式数	2021年12月期 1 Q	318,997株	2020年12月期	318,997株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期 1 Q	6,413,603株	2020年12月期 1 Q	6,413,603株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2021年1月1日～2021年3月31日)におけるわが国経済は、緊急事態宣言の再発令により社会経済活動への影響が依然として続いており、変異型コロナウイルスの拡大等、新型コロナウイルス感染症の再拡大に歯止めがかからず、経済の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主な事業領域であります携帯電話等販売市場は、政府による携帯電話料金の値下げ要請に対し、大手通信事業者各社は通信料金の値下げの実施やオンライン専用の料金プランを開始し、楽天モバイルやMVNO各社も通信料金の値下げを実施又は発表する等、通信事業者間の価格競争が激化しております。

このような事業環境において、当社グループが運営するキャリアショップは、各通信事業者の方針に基づき、店頭における新型コロナウイルスの感染防止対策の徹底や販売スタッフへの定期的な唾液PCR検査の実施等により、お客様・販売スタッフともに安心できる店舗運営に努めました。また、新料金プランやサービスの問い合わせ等でご来店されるお客様に対し、通信事業者のメインブランドとサブブランドの中からお客様の利用状況に合わせた料金プランをご案内するとともに、「3G」サービスから「4G・5G」サービスへの移行促進、「5G」対応スマートフォンの販売、並びに光回線、電気、キャッシュレス決済といった多様なサービスの提供等に注力しました。

当第1四半期連結累計期間は、新料金プランの問い合わせ等による来店客数の増加及び店舗数の増加により、携帯電話等の販売件数が前年同期と比較して増加し、売上高は増加しました。一方で、通信事業者から受け取る一部の支援金が減少し、売上総利益は前年同期と比較して減少しました。販売費及び一般管理費につきましては、店舗数の増加に伴い人件費及び地代家賃を中心に前年同期と比較して増加しましたが、間接部門では、新型コロナウイルスの感染拡大防止を目的とした在宅勤務を推進するとともに、会議、研修、採用業務のオンライン化等、業務の効率化を進めたことにより、交通費や残業代等様々なコストが減少しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高30,097百万円(前年同期比2.2%増)、営業利益2,374百万円(同14.3%減)、経常利益2,400百万円(同13.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,647百万円(同15.0%減)となりました。

[ご参考：キャリアショップ数]

当社グループが運営するキャリアショップ数は、2021年3月末時点で360店舗となりました。(前連結会計年度末に比べ3店舗減、内訳：直営1店舗増、FC4店舗減)

(2021年3月末時点)

	直営店	フランチャイズ	計
ソフトバンクショップ	246	54	300
ワイモバイルショップ	38	7	45
ドコモショップ	8	-	8
auショップ	7	-	7
合計	299	61	360

## (2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、42,986百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,385百万円減少しました。これは主に、売掛金が3,491百万円増加した一方で、現金及び預金が6,727百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、15,383百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,326百万円減少しました。これは主に、買掛金が693百万円増加した一方で、1年内返済予定の長期借入金が5,014百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、27,602百万円となり、前連結会計年度末に比べ940百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加1,647百万円、前連結会計年度決算に係る期末配当の実施による利益剰余金の減少699百万円によるものであります。

また、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ6.7ポイント増加し、64.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期以降の見通しにつきましては、大手通信事業者各社から3月中旬以降に開始されたオンライン専用の料金プランや通信事業者間の価格競争等、事業環境の大きな変化が予想され、当社グループの業績に与える影響は不透明な状況にあります。また、東京・大阪等の一部の都府県における変異型コロナウイルスを中心とした感染の

再拡大に伴い、4月以降に緊急事態宣言の再々発令やまん延防止等重点措置が実施され、当社が運営する一部のキャリアショップも商業施設の休館に伴う臨時休業や営業時間を短縮して営業する等、依然として予断を許さない状況にあります。

当第1四半期連結累計期間の業績は、2021年2月10日付「2020年12月期 決算短信(連結)」において公表した第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益の業績予想値を上回っておりますが、本資料の公表時点では第2四半期連結累計期間及び通期業績予想の修正を行っておりません。今後、業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	22,042,949	15,315,826
売掛金	11,629,640	15,120,943
たな卸資産	6,249,777	5,874,416
その他	497,739	515,283
流動資産合計	40,420,106	36,826,469
固定資産		
有形固定資産	1,993,251	1,995,345
無形固定資産		
のれん	350,578	342,330
その他	122,090	114,200
無形固定資産合計	472,668	456,530
投資その他の資産		
敷金	2,144,287	2,149,147
その他	1,341,538	1,558,529
投資その他の資産合計	3,485,826	3,707,677
固定資産合計	5,951,746	6,159,553
資産合計	46,371,852	42,986,023
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	9,827,838	10,521,255
短期借入金	-	14,802
未払法人税等	1,272,253	953,669
1年内返済予定の長期借入金	5,014,802	-
賞与引当金	368,479	731,077
その他	2,496,811	2,403,469
流動負債合計	18,980,183	14,624,273
固定負債		
退職給付に係る負債	7,258	7,258
資産除去債務	523,128	528,778
その他	199,679	223,128
固定負債合計	730,066	759,165
負債合計	19,710,250	15,383,439
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,148,322	1,148,322
資本剰余金	1,872,489	1,872,489
利益剰余金	24,189,217	25,137,825
自己株式	△611,515	△611,515
株主資本合計	26,598,513	27,547,122
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63,088	55,461
その他の包括利益累計額合計	63,088	55,461
純資産合計	26,661,602	27,602,583
負債純資産合計	46,371,852	42,986,023

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	29,434,893	30,097,168
売上原価	21,941,825	22,659,670
売上総利益	7,493,067	7,437,498
販売費及び一般管理費	4,722,139	5,062,599
営業利益	2,770,928	2,374,898
営業外収益		
物品売却益	510	23,005
店舗出店等支援金収入	15,700	—
投資事業組合運用益	—	2,439
その他	2,245	2,622
営業外収益合計	18,455	28,067
営業外費用		
支払利息	2,131	1,449
貸倒引当金繰入額	4,822	—
投資事業組合運用損	2,052	—
その他	389	647
営業外費用合計	9,394	2,096
経常利益	2,779,989	2,400,869
特別利益		
固定資産売却益	15,323	9,296
受取保険金	24,996	—
災害見舞金	20,435	—
特別利益合計	60,755	9,296
特別損失		
減損損失	—	2,912
店舗等撤退費用	6,769	359
特別損失合計	6,769	3,271
税金等調整前四半期純利益	2,833,976	2,406,894
法人税、住民税及び事業税	1,003,529	875,454
法人税等調整額	△107,222	△116,251
法人税等合計	896,306	759,202
四半期純利益	1,937,670	1,647,691
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,937,670	1,647,691

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	1,937,670	1,647,691
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42	△7,627
その他の包括利益合計	42	△7,627
四半期包括利益	1,937,712	1,640,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,937,712	1,640,063



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。